DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  7Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.504/2023-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/833832,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no dia 25 de
junho de 2023, a fim de participar da “28ª Reunião do Comitê Orientador
do Fundo Amazônia - COFA”, devendo responder pelo expediente do Órgão
na ausência do titular, LILIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de
Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.505/2023-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/843682,
R E S O L V E:
I. exonerar ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA do cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Pará, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear LENILSON DA COSTA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Pará, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.506/2023-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/833587,
R E S O L V E:
I. exonerar JEANE DE MORAIS DOURADO do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a
contar de 31 de julho de 2023.
II. nomear LORENNA MONTEIRO NOLÊTO FACHETTI para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde Pública, a contar de 31 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.507/2023-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAURÍCIO BARATA FIGUEIREDO, Assessor Especial II, na Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), a contar de 5 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.503/2023-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2023*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/841183,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROGÉRIO SOARES FERREIRA do cargo em comis-
são de Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES para exercer o cargo em
comissão de Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4,
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado nº 35.483, de 26 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 0800/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2180305, de 26 de julho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de SANTARÉM/PA, no período de 28 a 30/07/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula

funcional nº 5232791/3, Assessor de Cerimonial, lotada na Diretoria
do Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0801/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2180256 de 26 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho ITAITU-
BA/ALTAMIRA/ ITAITUBA/PA, no período de 26 a 28/07/2023.

Servidor Objetivo
CLEICYANE MARIA SILVA DE LIRA, CPF 905.605.072-91, matrícula

funcional nº 5972564/1, cargo Assessora de Comunicação, lotada no
Centro Regional de Governo do Sudoeste.

Participar de Agenda Institucional no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0802/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2180290, de 26 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho ITAITU-
BA/ALTAMIRA/ITAITUBA/PA, no período 28 a 30/07/2023.

Servidor Objetivo
JOÃO LOURENÇO PAXIUBA NETO, matrícula funcional nº 5888610/3,

CPF 579.652.422-49, cargo de Coordenador de Área, lotada no
Centro Regional de Governo do Sudoeste.

Assessorar o Secretário de Governo em agenda, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 967715

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 967/2023 – DI/CMG,
DE 26 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 26 a 29/07/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/
MF: 3° SGT BM Jesiel Dias Silva, 54184993/3. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 968/2023 – DI/CMG,
DE 26 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 943/2023 – DI/CMG, com o intui-
to de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Esta-
do; Destino: Breves/PA; Período: 26 a 27/07/2023; Quantidade de diárias:
1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidoras/MF: 1° SGT PM R/R Inez
Ferreira Teixeira, 57366500/1; 2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da
Silva, 05673704/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;